
 
                        Direzione Comunicazione, Servizi agli Studenti e Servizi Generali 
                                Dirigente: dott. Roberto Alba 
 

 Coordinamento Servizi Generali: dott. Giovanni Secci 
Settore Servizi Comuni - Responsabile: dott.ssa Manuela Locci  
sede: Via Università 40 – Cagliari – Tel: 0706752123 – e-mail gsecci@amm.unica.it   

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

      Premesso che il servizio di vigilanza armata presso gli stabili dell’Ateneo, attualmente garantito 

dall’operatore economico Istituto di Vigilanza Coopservice S.p.a., P.Iva: 03002460354 in 

forza di adesione alla convenzione Cat Sardegna Servizio di vigilanza armata, altri servizi e 

portierato presso gli immobili delle amministrazioni del territorio e della Regione 

autonoma della Sardegna avente C.I.G. Master: 7993500CDD e C.I.G. Derivato: 

86895370C8, presenta scadenza contrattuale 31.03.2024; 

Dato atto  che la convenzione sopra citata presenta scadenza 28.12.2023 e pertanto non ammette 

l’emissione di nuovi ordinativi di fornitura; 

Considerato che il servizio di cui all’oggetto rientra tra le categorie merceologiche per le quali vi è 

l’obbligo di ricorso alla Centrale di Committenza; 

Considerato che allo stato attuale la Centrale Regionale di Committenza Cat Sardegna ha indetto una 

procedura di gara aperta, ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. 36/2023, suddivisa in dodici lotti, 

per l’affidamento del servizio di vigilanza armata, altri servizi e portierato presso gli 

immobili delle Amministrazioni del territorio della Regione Autonoma della Sardegna-

Edizione 3- Gara ANAC n. 9493980, fissando come termine di presentazione delle offerte 

il 04.04.2024; 

Considerato altresì che per il servizio di cui all’oggetto non sono presenti convenzioni Consip attive; 

Ravvisata pertanto, la necessità di assicurare continuità al servizio vigilanza armata e ronda, di 

primaria importanza per la sicurezza degli stabili dell’Ateneo, mediante l’istituto della 

proroga tecnica ex art. 106, comma 11, dlgs 50/2016;  

Tenuto conto che, mantenendo inalterati gli attuali livelli prestazionali, il costo complessivo del servizio 

per il periodo 01.04.2024-31.12.2024 è così ripartito: 

servizio di vigilanza “piantonamento fisso” € 145.452,00 

Servizio ronda nei plessi dell’Ateneo € 2.716,74 

Plafond extra per eventi imprevedibili a consumo € 15.000,00 

Oneri per la sicurezza stimati € 5.000,00 

Iva di legge (22%) € 35.897,12 

Accantonamento CIG € 250,0 

Incentivo 2% ex art. 113 D.lgs. 50/2016 € 3.063,23 

Totale € 207.379,23 
 

Oggetto: Servizio di vigilanza armata, e ronda dell’Ateneo_ Convenzione Cat Sardegna “Servizio di vigilanza 
armata, altri servizi e portierato presso gli immobili delle amministrazioni del territorio e della Regione 
autonoma della Sardegna.  
Proroga tecnica ex art. 106, comma 11, dlgs 50/2016  

CIG: B0FD00F1F0 



 
                        Direzione Comunicazione, Servizi agli Studenti e Servizi Generali 
                                Dirigente: dott. Roberto Alba 
 

 Coordinamento Servizi Generali: dott. Giovanni Secci 
Settore Servizi Comuni - Responsabile: dott.ssa Manuela Locci  
sede: Via Università 40 – Cagliari – Tel: 0706752123 – e-mail gsecci@amm.unica.it   

Richiamata la delibera del  26/03/2024 con la quale il CDA ha autorizzato la proroga tecnica dell’attuale 

contratto del servizio di vigilanza armata avente ad oggetto “Convenzione quadro per 

l’affidamento del servizio di vigilanza armata e altri servizi presso gli immobili delle 

Amministrazioni del territorio della Regione Autonoma della Sardegna -” relativamente ai 

servizi di vigilanza armata, telesorveglianza e telegestione degli stabili dell’Ateneo secondo 

le previsioni di cui al D.lgs. 50/2016, a far data dal 01.04.2024 al 31.12.2024 nonché la 

spesa pari a euro 207.379,23 iva e accessori inclusi; 

Considerato che la spesa complessiva pari ad € 207.379,23 Iva e accessori inclusi graverà sul budget 
2024 alla voce COAN A.06.02.04.02.01.02 “Vigilanza Armata” in capo alla Dirsec; 

Considerato che, per quanto sopra citato in data con nota di protocollo nr. 87054 del 26/03/2024 è 
stata richiesta alla società sopra indicata, la disponibilità a garantire la continuità del 
servizio agli stessi patti e condizioni della convenzione in oggetto sino al 31/12/2024, salvo 
minor termine derivante dall’aggiudicazione della nuova gara da parte della Centrale 
Regionale di Committenza - CAT Sardegna.  

Dato atto che la Società Istituto di Vigilanza Coopservice S.p.A., in data 27/03/2023 con prot. 87578 

ha manifestato la disponibilità a garantire la prosecuzione del servizio agli stessi patti e 

condizioni sino al 31/12/2024, e restituito la richiesta inviata debitamente sottoscritta per 

accettazione; 

Considerato che per tutti i contratti pubblici è obbligatorio richiedere il codice identificativo di gara 

(CIG) e che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 

2010 è stato acquisito presso l'ANAC il seguente codice identificativo di gara CIG: 

B0FD00F1F0 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Giovanni Secci e il Direttore 

dell’Esecuzione la Dott.ssa Francesca Pisu afferenti alla Direzione comunicazione, servizi 

agli studenti e servizi generali; 

Dato atto che nell’adozione del presente provvedimento, sia per il Dirigente sia per il Responsabile 

Unico del Procedimento, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziali, 

secondo quanto previsto all’art. 42 del Codice, dell'art. 6 -bis della Legge n. 241/1990 e 

dall’art. 1, comma 9 – lett. e) della Legge n. 190/2012; 

Visto il Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i: 

Visto lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato nella G.U. n. 

89 del 16 aprile 2012 e s.m.i; 

Visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato con il 

D.R. n. 182 del 26/11/2014, in particolare l’art. 62 intitolato “Contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”; 

Visto il D.R. 1154 del 19/12/2022 con il quale sono state modificate le denominazioni e ridefinite 

le competenze della Direzione comunicazione servizi agli studenti e servizi generali; 



 
                        Direzione Comunicazione, Servizi agli Studenti e Servizi Generali 
                                Dirigente: dott. Roberto Alba 
 

 Coordinamento Servizi Generali: dott. Giovanni Secci 
Settore Servizi Comuni - Responsabile: dott.ssa Manuela Locci  
sede: Via Università 40 – Cagliari – Tel: 0706752123 – e-mail gsecci@amm.unica.it   

Vista la D.D.G. n. 278 del 22/12/2022 con la quale è stato conferito l’incarico della Direzione 

suindicata al Dott. Roberto Alba; 

 

DISPONE 

 

ART. 1 Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 

costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90. 

ART. 2 Di procedere, in adesione alla delibera del CDA del 26/03/2024 alla proroga tecnica 

dell’attuale contratto del servizio di vigilanza armata presso gli stabili dell’Ateneo secondo le 

previsioni di cui all’art 106, comma 11 del D.lgs. 50/2016, a far data dal 01.04.2024 e sino al 

31.12.2024, salvo minor termine derivante dall’aggiudicazione della nuova gara da parte della 

Centrale Regionale di Committenza,  in favore dell’o.e. Istituto di Vigilanza Coopservice S.P.A. 

c.f. 03002460354 con sede legale in Reggio Emilia Via Rochdale n. 5, per un importo 

complessivo pari ad euro € 207.379,23  IVA e oneri di legge inclusi che trova copertura 

finanziaria sul budget 2024 della Direzione Comunicazione, servizi agli studenti e servizi 

generali voce COAN A.06.02.04.02.01.02 “Vigilanza Armata”. 

ART. 3 Che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Giovanni Secci e il Direttore 

dell’esecuzione del contratto la Dott.ssa Francesca Pisu afferenti alla Direzione 

Comunicazione, servizi agli studenti e servizi generali. 

ART. 4 La registrazione del presente atto nel Repertorio informatico dell’Ente e la contestuale 

pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ateneo, ai 

sensi del D.lgs. 14 marzo, 2013, n. 33. 

 

 

Il Dirigente 

dott. Roberto Alba 

Sottoscritto con firma digitale 


		2024-03-28T16:54:18+0100
	IT
	Roberto Alba




